
 
 

Valdības partneru aicinājums:  

 

NEKAVĒJOTIES JĀPILNVEIDO KRĪZES VADĪBAS MODELIS  

UN JĀRĪKOJAS VĒL STRAUJĀK UN TĀLREDZĪGĀK! 
 

2020.gada 21.marts 

 
Krīze ir tikai savā sākuma stadijā. Latvijas priekšrocība šobrīd ir tā, ka varam labi prognozēt, 

redzot citu valstu labo un slikto pieredzi. Tāpat varam mācīties no mūsu labās un sliktās 

pieredzes iepriekšējā krīzē. Jārīkojas vēl straujāk un tālredzīgāk! Šajā nolūkā nepieciešams: 

 

1) pilnveidot krīzes vadības modeli: 

a) krīzes stratēģiskajā vadībā iesaistīt sociālos un sadarbības partnerus1; 

b) Saeimai piešķirt Valdībai lielākas tiesības operatīvi lemt par krīzes pārvarēšanas 

jautājumiem2; 

c) nodrošināt šobrīd pilnīgu fokusu uz krīzes risināšanu, ievērojot sabiedrības dažādu 

grupu interešu līdzsvaru. 

 

2) apsteidzošāk gatavoties pandēmijas izplatībai un apkarošanai: 

a) stiprināt veselības aprūpes sistēmu; 

b) iesaistīt uzņēmumus un pašvaldības nepieciešamās infrastruktūras, pakalpojumu un 

materiāli tehniskās bāzes nodrošināšanai. 

 

3) uzlabot atbalstu krīzē cietušajiem cilvēkiem: 

a) organizēt atbalstu cilvēkiem karantīnas sakarā; 

b) uzlabot sociālā atbalsta “spilvenu” bezdarbniekiem; 

 

4) tālredzīgāk un proaktīvāk plānot ekonomikas glābšanu: 

a) operatīvi izstrādāt un ieviest uzņēmumu atbalsta stratēģiju; 

b) uzsākt darbu pie publisko izdevumu pārskatīšanas. 

 

 
LTRK  

Prezidents 
A.Rostovskis 

LDDK  
Prezidents 

V.Gavrilovs 

LBAS  
priekšsēdētājs 

E.Baldzēns 

LPS  
priekšsēdis 

G.Kaminskis 

 

 
1 Iespējams izmantot 2009. gada jūlijā izveidotās Reformu vadības grupas (RVG) paraugu:  (http://tap.mk.gov.lv/mp/vaditas-
padomes/Reformu-vadibas-grupa)  kā tas notika iepriekšējā krīzē. Visi būtiskākie lēmumi krīzes pārvarēšanā tika visprms izdiskutēti un 
pieņemti RVG, meklējot kompromisus, tādējādi nodrošinot gan tālredzīgākus lēmumus, gan nodrošinot atbalstu krizes lēmumiem 
2 Pēc analoģijas ar kādreizējo Satversmes 81.pantu vai savādāk. Šajā krīzē nepieciešams nodrošināt ātrumu lēmumu pieņemšanai, turklāt 
vīrusa neprognozējamā izplatība var radīt sarežģījumus arī Saeimas lēmumu pieņemšanā  

http://tap.mk.gov.lv/mp/vaditas-padomes/Reformu-vadibas-grupa
http://tap.mk.gov.lv/mp/vaditas-padomes/Reformu-vadibas-grupa

